



平成26年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 川岸工業株式会社

コード番号 5921 URL <http://www.kawagishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 川岸 隆一

問合せ先責任者 (役職名) 事務部長

(氏名) 佐藤 靖

TEL 04-7143-1331

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第3四半期の業績(平成25年10月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第3四半期	12,234	30.9	△27	—	98	—	125	—
25年9月期第3四半期	9,348	14.3	△842	—	△728	—	△843	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第3四半期	8.60	—
25年9月期第3四半期	△57.82	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年9月期第3四半期	22,190	16,067	72.4
25年9月期	19,615	16,008	81.6

(参考)自己資本 26年9月期第3四半期 16,067百万円 25年9月期 16,008百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年9月期	—	0.00	—	—	—
26年9月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年9月期の業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,500	15.0	10	—	160	—	160	—	10.97

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年9月期3Q	15,000,000 株	25年9月期	15,000,000 株
② 期末自己株式数	26年9月期3Q	421,197 株	25年9月期	418,826 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年9月期3Q	14,579,941 株	25年9月期3Q	14,584,142 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(偶発債務)	6
4. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

わが国経済は、安倍政権による金融政策や財政政策の影響を背景に、設備投資や個人消費の持ち直しの動きがみられるなど、引き続き緩やかな回復傾向にあります。当業界におきましても、大型物件の発注が相次ぎ受注単価も上昇傾向にあり、年間の鉄骨需要量が540万トン(平成25年4月～平成26年3月)を上回るなど順調に推移しております。

一方で、鋼材単価及び労務費の急騰および労働力の不足が予想されることなどから、予断を許さない状況で推移するものと思われまます。

このような中、当社は受注に鋭意努力し、当第3四半期累計期間の受注高は前年同四半期比82.2%増の18,456百万円となりました。

完成工事高は、前年同四半期比30.9%増の12,234百万円となりました。損益面では、営業損失27百万円、経常利益98百万円、四半期純利益125百万円(前年同四半期は843百万円の四半期純損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度の19,615百万円から22,190百万円と2,575百万円の増加となりました。現金預金及び投資有価証券等が減少したものの、売上債権等が増加したことによるものです。

総負債は、退職給付引当金及び1年以内返済予定の長期借入金が減少したものの、工事未払金、短期借入金及び未成工事受入金が増加したことにより、2,516百万円の増加となりました。

純資産は、利益剰余金の増加により59百万円の増加となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年9月期の通期の業績予想につきましては、平成25年11月11日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,322,244	1,179,253
受取手形・完成工事未収入金	9,119,576	12,936,635
未成工事支出金	846,463	1,076,000
材料貯蔵品	173,271	133,633
未収入金	42,234	32,015
その他	13,583	14,437
貸倒引当金	△23,382	△23,994
流動資産合計	12,493,991	15,347,982
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,105,363	1,043,304
機械・運搬具(純額)	401,577	350,831
土地	3,799,221	3,799,221
その他(純額)	61,462	88,059
有形固定資産合計	5,367,626	5,281,417
無形固定資産		
投資その他の資産	10,032	8,803
投資有価証券	1,384,803	1,182,984
その他	395,574	404,197
貸倒引当金	△36,500	△34,500
投資その他の資産合計	1,743,878	1,552,682
固定資産合計	7,121,536	6,842,903
資産合計	19,615,528	22,190,886
負債の部		
流動負債		
工事未払金	2,313,325	3,337,224
短期借入金	300,000	1,650,000
1年内返済予定の長期借入金	73,960	21,500
未払法人税等	3,585	5,766
未成工事受入金	—	113,771
工事損失引当金	276	276
賞与引当金	34,019	8,544
その他	216,881	404,774
流動負債合計	2,942,047	5,541,856
固定負債		
長期借入金	9,210	—
退職給付引当金	393,282	309,101
役員退職慰労引当金	103,320	108,735
その他	159,100	163,285
固定負債合計	664,912	581,122
負債合計	3,606,959	6,122,979

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	955,491	955,491
資本剰余金	572,129	572,129
利益剰余金	14,413,757	14,466,237
自己株式	△130,804	△131,635
株主資本合計	15,810,573	15,862,223
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	197,994	205,683
評価・換算差額等合計	197,994	205,683
純資産合計	16,008,568	16,067,906
負債純資産合計	19,615,528	22,190,886

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
完成工事高	9,348,141	12,234,072
完成工事原価	9,766,296	11,876,267
完成工事総利益又は完成工事総損失(△)	△418,154	357,805
販売費及び一般管理費	424,218	385,343
営業損失(△)	△842,373	△27,538
営業外収益		
受取利息	4,003	6,282
受取配当金	14,436	16,459
不動産賃貸料	59,359	60,123
鉄屑売却益	34,240	38,707
その他	32,127	32,190
営業外収益合計	144,167	153,762
営業外費用		
支払利息	4,071	5,101
賃貸費用	6,870	7,587
遊休資産管理費	7,139	6,752
投資有価証券償還損	6,260	4,797
その他	6,226	3,010
営業外費用合計	30,567	27,249
経常利益又は経常損失(△)	△728,773	98,975
特別利益		
投資有価証券売却益	—	33,740
特別利益合計	—	33,740
特別損失		
有形固定資産除却損	41,373	—
固定資産解体費用	37,800	—
損害賠償金	29,000	—
特別損失合計	108,173	—
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△836,947	132,715
法人税、住民税及び事業税	6,948	8,052
法人税等調整額	△668	△723
法人税等合計	6,280	7,329
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△843,227	125,385

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(偶発債務)

歩道橋の塗装補修工事について

当社が旧首都高速道路公団より受注し平成17年3月に完成した歩道橋につき、今般、首都高速道路株式会社東京建設局より塗装膜剥離の不具合が発生しているため、瑕疵担保責任に基づき、補修するよう求められました。

調査した結果、年内を目処に補修工事を完了する予定であります。

なお、当該負担額は、現在精査中であります。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

製品別	前第3四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)			前事業年度 (自平成24年10月1日 至平成25年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	44,549	9,050,976	95.5	55,583	11,588,269	92.7	61,520	12,346,966	95.6
プレキャスト コンクリート	6,869	429,034	4.5	12,256	914,549	7.3	8,166	572,893	4.4
合計	—	9,480,010	100.0	—	12,502,819	100.0	—	12,919,859	100.0

② 受注状況

イ. 受注高

製品別	前第3四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)			前事業年度 (自平成24年10月1日 至平成25年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	46,168	9,574,248	94.5	72,751	16,588,853	89.9	63,704	13,254,302	95.4
プレキャスト コンクリート	6,788	556,115	5.5	28,567	1,867,349	10.1	7,481	639,278	4.6
合計	—	10,130,364	100.0	—	18,456,202	100.0	—	13,893,580	100.0

ロ. 受注残高

製品別	前第3四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)			前事業年度 (自平成24年10月1日 至平成25年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	36,290	7,175,051	95.6	55,414	12,967,689	91.1	37,395	7,729,242	96.5
プレキャスト コンクリート	4,678	331,984	4.4	20,651	1,266,134	8.9	4,138	282,451	3.5
合計	—	7,507,035	100.0	—	14,233,823	100.0	—	8,011,693	100.0

③ 販売実績

製品別	前第3四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)			前事業年度 (自平成24年10月1日 至平成25年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	44,010	8,907,824	95.3	54,731	11,350,406	92.8	60,441	12,033,686	95.5
プレキャスト コンクリート	6,869	440,316	4.7	12,054	883,666	7.2	8,101	573,012	4.5
合計	—	9,348,141	100.0	—	12,234,072	100.0	—	12,606,698	100.0